Per acabar farem referència al text de l'incunable, al qual hem dedicat altres treballs (Garcia 2023). Hi ha en el mateix capítol de la vida de sant Joan Baptista (81) un fragment de 90 frases que no recullen els manuscrits EV però sí PBM. Podem pensar que aquest fragment no apareix en la tradició de la branca EV ja que cap dels dos manuscrits conservats l'inclou. Hi ha una relació entre el text de l'incunable i el de la branca representada per P?

L: 100 quante utilitatis quo ad proximum, cum dicit: "Et multos filiorum Israel conuertet etc." 101 Tertio a subcelestibus, id est ab hominibus, sicut a patre suo et uicinis, cum dicebant: "Quis putas puer iste erit etc." 102 Quarto comprehenditur laus Iohannis ex munere. 103 Habuit enim munus in statu in utero, in egressu ex utero, in mundi progressu et in mundi egressu. 104 In utero habuit triplex mirabile munus gratie. 105 Primo gratiam qua in utero sanctificatus fuit, unde fuit ante sanctus quam natus; 106 Ier. I: "Priusquam te formarem in utero noui te et antequam exires de uentre sanctificauit te". 107 Secundo gratiam qua prophetari promeruit, sicut quando in utero matris exultans deum adesse cognouit. 108 Vnde Chrysostomus uolens ostendere qualiter fuerit plus quam propheta dicit: 109 "Prophete est pro merito conuersationis et fidei prophetiam accipere. 110 Numquid prophete fuit ut prius fieret propheta quam homo?" 111 Et quia consuetudo erat ut prophete inungerentur, tunc quando beata uirgo Elizabeth salutauit, Christus Iohannem in prophetam inunxit, secundum quod dicit Chrysostomus in hec uerba: 112 "Ideo Christus fecit Mariam salutare Elizabeth, ut sermo procedens de utero matris ubi habitabat dominus et per aures Elizabeth ingressus descenderet ad Iohannem ut illic eum ungeret in prophetam". 113 Tertio gratiam qua suis meritis matri prophetie spiritum tradidit. 114 Vnde Chrysostomus uolens ostendere qualiter fuerit plus quam propheta ait: 115 "Quis prophetarum cum esset propheta, prophetam facere potuit?" 116 Helias quidem unxit Heliseum in prophetam, non tamen prophetandi gratiam illi donauit. 117 Iste autem in utero matris exiliens diuini introitus scientiam matri donauit et os illius in uerbo confessionis aperuit ut cuius non uidebat personam cognosceret dignitatem dicens: 118 "Vnde hoc mihi, ut mater domini mei ueniat ad me?" 119 In egressu ex utero habuit triplex munus, quoniam eius ortus fuit miraculosus, sanctus et iucundus. 120 Quia miraculosus, excluditur defectus impotentie, quia sanctus, reatus culpe, quia iucundus, lamentum miserie. 121 Celebratur autem eius ortus siue natiuitas secundum magistrum Guillelmum Autissiodorensem triplici ratione. 122 Primo ratione sanctificationis in utero; 123 secundo ratione dignitatis in officio: ipse enim tamquam lucifer uenit et eternum gaudium nobis primus nuntiauit; 124 tertio ratione iucunditatis in ortu suo; 125 dixerat enim angelus: "Et multi in natiuitate eius gaudebunt", et ideo dignum est ut et nos in eius natiuitate gaudeamus. 126 In progressu habuit similiter multiplex munus. 127 In hoc autem patent eius excellentissima et diuersa munera gratie, quoniam habuit perfectionem omnium sanctorum: 128 nam propheta fuit quando dixit "Qui post me uenturus est etc."; 129 plus quam propheta, quando ipsum digito demonstrauit; 130 apostolus, quia a deo missus fuit, unde "Fuit homo missus a deo etc."; 131 martyr, quia pro iustitia mortem sustinuit; 132 confessor, quia confessus est et non negauit; 133 uirgo, unde et propter eius uirginitatem angelus est appellatus; 134 Mal. II: "Ecce, ego mitto angelum meum etc." 135 **Et sic habuit spiritum prophetarum, zelum apostolorum, constantiam martyrum, sobrietatem confessorum, puritatem uirginum.** 136 In egressu de mundo habuit triplex munus, quia efficitur martyr inuictus (tunc enim palmam martyrii adeptus est), 137 dirigitur nuntius pretiosus (ipse enim tunc illis qui erant in limbo pretiosum nuntium attulit,

scilicet de aduentu Christi et redemptione ipsorum), 138 et colitur exitus gloriosus (eius enim exitus de omnibus qui ad limbum descenderunt specialiter ab ecclesia sollempnizatur et gloriose colitur). 139 Quinto ex predicatione. 140 Circa eius predicationem angelus ponit quatuor cum dicit "Et multos filiorum Israel conuertet ad dominum deum ipsorum et precedet etc.", scilicet fructum, ordinem, uirtutem et finem, sicut in littera patet. 141 Et notandum quod predicatione Iohannis triplex fuit. 142 Ipse namque predicauit feruenter, efficaciter et prudenter. 143 Feruenter cum dicebat: "Genimina uiperarum etc."; 144 qui quidem feruor fuit inflammatus caritate, quia erat lucerna ardens, unde ipse dicit in persona Ysaie: "Posuit os meum ut gladium acutum". 145 Informatus ueritate, quia erat lucerna lucens, unde Ioh. V: "Vos misistis ad Iohannem et ille testimonium perhibuit ueritati". 146 Directus a discretionem siue scientia, unde turbis et publicanis et militibus secundum unicuiusque exigentiam propriam legem dedit; 147 firmus constantia, unde et tam constanter predicauit quod ex hoc uitam amisit. 148 Hec enim quatuor debet habere zelus, secundum quod dicit Bernardus: 149 "Zelum tuum inflammet caritas, informet ueritas, regat scientia et firmet constantia". 150 Secundo efficaciter, quoniam ad predicationem eius multi conuersi sunt. 151 Predicauit enim uerbo per assiduitatem doctrine et exemplo per sanctitatem uite; 152 predicauit et conuertit meritis et orationibus deuotis. 153 Tertio prudenter; cuius prudentia predicationis in tribus fuit. 154 Primo in eo quod usus est comminationibus ut malos terreret dicens: 155 "Iam enim securis ad radicem arboris posita est etc.". 156 Secundo promissionibus, ut bonos alliceret dicens: "Penitentiam agite. Appropinquabit enim regnum celorum". 157 Tertio moderationibus, ut mediocres paulatim ad perfectionem attraheret; 158 unde turbis et publicanis et militibus leuia imponebat ut postmodum ad maiora prouideret: 159 turbis ut operibus misericordie insisterent, publicanis ut se ab alienorum appetitu abstinere, militibus ut neminem concuterent, nulli calumpniam facerent et suis stipendiis contenti essent. 160 Et notandum quod Iohannes euangelista hac die migravit ad dominum, sed ecclesia festum euangeliste in tertium diem post Christi natiuitatem celebrandum instituit quia tunc eius ecclesia dedicata fuit; 161 et sollempnitas natiuitatis Iohannis baptiste in suo die remansit nimirum quia hic dies ab angelo gaudio natiuitatis precursoris authenticatus fuit. 162 Non autem dogmatizandum est quod euangelista baptiste cesserit, tamquam minor maiori. 163 Non enim decens est quis eorum maior sit disputare, quod in quodam exemplo diuinitus est ostensum. 164 Erant enim, ut legitur, duo doctores theologi, quorum unus baptistam, alius uero euangelistam preferbat. 165 Tandem super hoc sollempni disputatione indicta, quilibet ualde sollicitus erat auctoritates et efficaces rationes inuenire, quibus suum Iohannem posset preferre. 166 Adueniente autem disputationis die quilibet sanctorum emulatore suo apparuit eique dixit: 167 'Bene concordem sumus in celis, de nobis non disputetis in terris'. 168 Tunc illi sibi ad inuicem et omni populo uisionem publicauerunt et dominum benedixerunt. 169 Paulus hystoriographus Longobardorum, Romane ecclesie diaconus et Casinensis monachus, cum deberet quadam uice cereum consecrare, fauces eius raucae facte sunt cum prius uocales essent. 170 Vt ergo uox sibi restitueretur, hymnum, scilicet "Vt queant lassus etc.", ad honorem beati Iohannis composuit, ubi in principio petit sibi uocem restitui, sicut et Zacharie restituta fuit, secundum quod dicit Iohannes Belet. 171 Ossa mortuorum animalium undecumque collecta in hac die ab aliquibus comburuntur. 172 Cuius duplex est causa, ut ait Iohannes Belet. 173 Vna est ex antique institutionis obseruantia; 174 sunt enim quedam animalia que dracones uocantur que in aere uolant, in aquis natant, in terra ambulant. 175 Quandoque autem, dum per aera uolarent, ad libidinem concitabantur et in puteis et in aquis fluuiatilibus sperma iactabant et inde sequebatur letalis annus. 176 Contra hoc ergo istud fuit inuentum remedium ut de ossibus animalium rogi fieret et sic talia animalia fumus fugaret; 177 et quia istud maxime hoc tempore fiebat, ideo adhuc istud ab aliquibus obseruatur. 178 Alia causa est ad representandum quia ossa sancti Iohannis in Sebaste ciuitate ab infidelibus combusta fuerunt. 179 Feruntur etiam facule ardentes, quia Iohannes fuit lucerna ardens et lucens; 180 et rota uertitur, quia sol tunc in circulo descendit, ad significandum quod fama Iohannis qui Christus putabatur descendit secundum quod ipse testimonium perhibuit dicens: 181 "Me oportet minui, illum autem crescere". 182 Hoc significatum est secundum quod dicit Augustinus in eorum ortibus et in eorum mortibus. 183 In eorum ortibus, quia circa natiuitatem Iohannis incipiunt dies decrescere, circa natiuitatem Christi crescere iuxta illud: 184 "Solstitium decimo Christum preit